



## HISTÓRICO DE NOTA DE EMPENHO

### DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

## INFORMAÇÕES PARA NOTA DE EMPENHO

Número do Processo - SEI  
**202500005007209**

Tendo em vista que a presente contratação decorreu de compra com entrega imediata e integral dos quais não resultou em obrigações futuras, o instrumento contratual será substituído pela Nota de Empenho, nos termos do art. 95 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e do inciso IX, do art. 7º, do Decreto estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023.

Assim, seguem abaixo as informações necessárias para instruir a Nota de Empenho:

Dados do Contratante:	
Órgão ou entidade:	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO
Inscrita no CNPJ sob o nº:	02.872.448/0001-20
Endereço do órgão ou entidade:	[enderecoOrgao]
Titular ou representante do órgão ou entidade:	N/I

Dados da Contratada:	
Empresa:	[empresaContratada]
Inscrita sob o CNPJ/CPF nº:	[cnpjContratada]
Endereço:	[enderecoContratada]
Representante:	[representanteContratada]

Dados da Contratação: (com valores estimados)	
Descrição Resumida do Objeto:	Fornecimento de Bens e Materiais - Equipamentos de Proteção Individual
Local de entrega: Gerência de Engenharia de Trânsito do	LOTE 1

Detran/GO, localizado à Av. Atílio  
Correia Lima, no 1.875, Cidade  
Jardim – Goiânia - GO, bloco 14

#### **Descrição do item 001**

Código 312 - Bota de Segurança, cabedal, elástico na lateral, com biqueira de composite, palmilha de montagem de E.V.A, solado bidensidade em (PU) expandido e injetado.

#### **Informações Adicionais**

CALÇADO DE SEGURANÇA COM BICO COMPOSITE: Cabedal: microfibra lixado relax 17/19 linhas, com o dorso em napa sintética relax soft e elástico na lateral. Forração: da gáspea com material de não tecido e forro do cano com SANITEC, tecido antibacteriano dublado, com melhor absorção de suor, proporcionando melhor microclima interno aos pés. Contraforte de 1.5mm, que é a parte mais estruturada do calcanhar, escondida entre o avesso e o cabedal, utiliza-se material termoplástico conformado que proporciona uma melhor conformação aos pés. Biqueira de segurança em composite resistente a 200 joules. Palmilha de montagem de E.V.A. conforto costurada com sistema strobel. Sobre palmilha em EVA soft com espessura de 4mm e com microbolhas trazendo conforto aos pés (opcional palmilha de aço para proteção na área plantar dos pés). Solado: bidensidade constituído de duas camadas de poliuretano (PU) expandido e injetado diretamente ao cabedal proporcionando maior conforto e resistência a abrasão. A 1ª camada (entressola) mais macia e leve proporcionando maior conforto, e a 2ª camada é a mais resistente a objetos cortantes perfurantes e a abrasão pelo fato de ser a mais compacta. Canais de escoamentos mais espaçados, ranhuras de aderência melhor mobilidade ao caminhar. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA). REFORÇANDO QUE SÃO O PAR DAS BOTAS (PAR) Tamanhos – quantidade: 38 – 03. 39 – 15. 40 – 34. 41 – 27. 42 – 40. 43 – 12. 44 – 10. 45 – 03.

Período (Meses)	
Quantidade	144
Unidade	pares
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 103,71
Valor Total	R\$ 14.934,24

#### **LOTE 1**

#### **Descrição do item 002**

Código 68 - Luva de Segurança, De malha pigmentada, fabricada em fios de algodão e poliéster. palma revestida com pigmentos de PVC, cor preta.

#### **Informações Adicionais**

LUA DE SEGURANÇA POLIFLEX TRICOTADA EM FIO POLIÉSTER: Luva de segurança tricotada em fio de poliéster

com pigmento em PVC na palma da mão e dedos, palma da mão e dedos antiderrapante, confeccionado em fios de poliéster tricotada em uma só peça, com aplicação de ponto de PVC na palma da mão e dedos, com acabamento em overloque, punho com elástico. Cor PRETA. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).

Período (Meses)	
Quantidade	2520
Unidade	pares
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 10,25
Valor Total	R\$ 25.830,00

#### LOTE 1

##### Descrição do item 003

Código 68 - Luva de Segurança, tricotada com fios de poliéster e algodão, para proteção contra agentes mecânicos, revestida em toda a face palmar da mão e dos dedos com látex natural antiderrapante, acabamento rugoso, punho com elastano, com resistência à abrasão e ao rasgamento, cano médio.

##### Informações Adicionais

LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM FIO POLIÉSTER E REVESTIDA COM LÁTEX: Luva de segurança tricotada em fios de poliéster na palma, face palmar, dedos, extremidade dos dedos revestido em látex natural corrugado antiderrapante, com dorso (ventilado). Punho tricotado em poliéster e elástico com acabamento em overloque. REFORÇANDO QUE SÃO PARES DE LUVA (PAR)

Período (Meses)	
Quantidade	1008
Unidade	pares
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 8,45
Valor Total	R\$ 8.517,60

#### LOTE 1

##### Descrição do item 004

Código 68 - Luva de Segurança, Em borracha nitrílica, antiderrapante na palma e nos dedos, cano longo, forro em

algodão, formato anatômico, com resistência química e mecânica.

#### **Informações Adicionais**

LUVA DE SEGURANÇA NITRÍLICA LONGA: Confeccionada em látex nitrílico. Palma e dedos antiderrapante. Para manuseio de solventes. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA). Neste item conforme anexos de emails enviados para solicitação de orçamento ao fornecedor e a sua negativa de participação não conseguimos 3 preços de orçamentos de fornecedores, apenas 2 preços de orçamentos de fornecedores. Tamanhos G.

Período (Meses)	
Quantidade	504
Unidade	pares
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 33,08
Valor Total	R\$ 16.672,32

#### **LOTE 2**

##### **Descrição do item 005**

Código 526 - Camiseta, gola redonda, manga longa, FPS 50, tamanhos diversos, masculino (a). personalizado (a).

#### **Informações Adicionais**

CAMISETA COM PROTEÇÃO UV FPS 50+: Camiseta manga longa, confeccionada em tecido tecnológico LYCRA® Xtra Life, composição 85% poliamida e 15% lastol ou elastano, com fator de proteção UVA e UVB FPU 50+, com capacidade para bloquear pelo menos 98% dos raios UVB e 95% dos raios UVA, dentro ou fora da água. As costuras flat internas diminuem as irritações da pele em contato/ atrito com a peça. Na cor cáqui. Com estampa Silk Screen das logomarcas do DETRAN- GO e do Governo de Goiás na frente e DETRAN-GO nas mangas, com a identificação "SINALIZA GOIÁS" nas costas na cor Branca. Conforme modelo e dimensões dos logos no anexo I. As costuras são reforçadas, garantindo maior vida útil mesmo em condições de uso intenso. A modelagem é ergonômica, proporcionando ajuste adequado ao corpo sem restringir os movimentos. Neste item conforme anexos de emails enviados para solicitação de orçamento ao fornecedor e a sua negativa de participação não conseguimos 3 preços de orçamentos de fornecedores, apenas 2 preços de orçamentos de fornecedores. TAMANHOS: PP-3. M-40. G-187. GG-190. XXG-80.

Período (Meses)	
Quantidade	500

Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 58,79
Valor Total	R\$ 29.395,00

#### LOTE 2

##### **Descrição do item 006**

Código 491 - Chapéu , australiano, em tecido, junta natural, regulável (is), personalizado (a).

##### **Informações Adicionais**

CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO: Cor areia ou caqui, 100% poliéster (Brim), com aba traseira fixa para proteção de pescoço, orelhas e nuca contra o sol e insetos, botões de pressão nas laterais para dobrar as abas, alça de fixação para o queixo para evitar a queda do chapéu com ventos fortes, tamanho único adulto. Medidas: - Circunferência de 58 cm - Largura da Aba de 8,5 cm - Profundidade de 9 cm. Com silk screen na cor branca: Frente: logomarca DETRAN-GO; Laterais: logomarca GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS; Parte traseira: identificação "SINALIZA GOIÁS". Conforme modelo – Anexo I. Tamanhos: M – 50. G – 100.

Período (Meses)	
Quantidade	150
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 42,27
Valor Total	R\$ 6.340,50

#### LOTE 2

##### **Descrição do item 007**

Código 544 - Conjunto Calça/Camisa, camisa tipo jaleco, em brim, manga longa, com bolsos e faixas reflexivas , calça comprida em brim, com bolsos.

##### **Informações Adicionais**

UNIFORME CONJUNTO JALECO E CALÇA: Jaleco de manga longa, confeccionado em brim, com bolsos dimensões (AxL) 17cmx13cm; com faixas refletivas em volta na frente, nas costas e nas mangas; personalizado com Silk Screen das logomarcas do DETRAN-GO e do Governo de Goiás nos bolsos, com a logomarca do DETRAN-GO nas costas, com a identificação "SINALIZAÇÃO" nas costas na cor Branca. Calça

comprida confeccionada em brim, com faixas refletivas em volta nas pernas, com bolsos nas laterais dimensões (AxL) 30cmx15cm, bolsos na frente dimensões (AxL) 34cmx15cm e abertura 15cm, bolsos nas costas 14cmx14cm. Ambos na cor Cáqui. Conforme modelos e dimensões dos logos no anexo I. Uniforme profissional composto por camisa e calça confeccionadas em tecido de alta resistência, ideal para atividades operacionais. As costuras são reforçadas, garantindo maior vida útil mesmo em condições de uso intenso. A modelagem é ergonômica, proporcionando ajuste adequado ao corpo sem restringir os movimentos, desenvolvidos especialmente para atender às exigências de atividades operacionais com praticidade, resistência e conforto. Neste item conforme anexos de emails enviados para solicitação de orçamento ao fornecedor e a sua negativa de participação não conseguimos 3 preços de orçamentos de fornecedores, apenas 2 preços de orçamentos de fornecedores. Tamanhos: Jaleco: M – 04. G – 94. GG – 94 XXG – 60 ; Calça: 42 – 67. 44 – 96. 46 – 80. 50 – 09.

Período (Meses)	
Quantidade	504
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 162,43
Valor Total	R\$ 81.864,72

#### LOTE 3

##### **Descrição do item 008**

Código 551 - Cinta Ergonômica , com faixa refletiva e em tecido elástico, com suspensório, tamanho XG.

##### **Informações Adicionais**

CINTA ERGONÔMICA, lombar, com faixa refletiva, com suspensório e em tecido elástico, tamanhos M, G e XG. TAMANHOS M-15, G-30, XG-5

Período (Meses)	
Quantidade	50
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 62,05
Valor Total	R\$ 3.102,50

**LOTE 3****Descrição do item 009**

Código 561 - Creme Protetor, para as mãos, para proteção da pele do usuário contra o ataque agressivo de produtos químicos: água, tolueno, xileno, n-hexano, cloreto de metileno, clorofórmio, percloroetileno, tricloroetileno, metiletilcetona (mek), éter de petróleo, água-raz, gasolina, óleo mineral, óleo diesel, querosene, óleo de corte, thinner – GRUPO 3. Uso em laboratórios, oficinas e manutenção.

Período (Meses)	
Quantidade	504
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 8,95
Valor Total	R\$ 4.510,80

**LOTE 3****Descrição do item 010**

Código 69 - Óculos de Proteção, de segurança de armação e visor em policarbonato altamente resistente, lentes com tratamento antirrisco com ou sem tratamento antiembaçante, proteção contra raios UVA e UVB.

**Informações Adicionais**

ÓCULOS DE PROTEÇÃO FUMÊ MODELO IBIZA: Óculos de segurança, constituído de armação e visor confeccionado em uma única peça em policarbonato com apoio nasal injetado do mesmo material. Resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros. Proteção contra raios UVA e UVB. As hastes do tipo espátula, são confeccionadas do mesmo material da armação e são fixadas através de parafuso metálico. Cor Fumê (com antiembaçante). Tam. Único. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).

Período (Meses)	
Quantidade	600
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 6,22

Valor Total	R\$ 3.732,00
-------------	--------------

#### LOTE 3

##### Descrição do item 011

Código 69 - Óculos de Proteção, em policarbonato, transparente, com haste, flexível (eis) possui CA.

##### Informações Adicionais

ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR MODELO JAGUAR: Óculos de proteção com lente incolor em policarbonato com tratamento anti-risco. Abas laterais de proteção. Armação de material plástico preto com um pino central e hastes reguláveis, resistente a impactos e choques físicos de materiais sólidos e líquidos como: fragmentos de madeira, ferro, respingos de produtos ácidos, cáusticos, entre outros. Proteção contra raios UVA e UVB. Apoio nasal e proteção lateral no mesmo material da lente. Cor incolor (com antiembaçante). Tam. Único. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego (CA).

Período (Meses)	
Quantidade	252
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 5,51
Valor Total	R\$ 1.388,52

#### LOTE 3

##### Descrição do item 012

Código 447 - Protetor Auditivo / Auricular, concha, com haste em plástico ABS, formato oval e almofadado (a), atenuação de 24 dB.

##### Informações Adicionais

PROTETOR AUDITIVO DO TIPO CONCHA: Protetor auditivo do tipo concha/abafador, composto de duas conchas acústicas de plástico abs resistentes a choques mecânicos, recobertas em espuma de poliéster, acolchoadas com selo de material atóxico, arcos flexíveis, injetados em material inquebrável, com conexão e retentores, permitindo sua colocação sobre a cabeça. Mínimo 20 decibéis.

Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i



Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 62,72
Valor Total	R\$ 752,64

#### LOTE 3

##### Descrição do item 013

Código 447 - Protetor Auditivo / Auricular, tipo plug, em silicone, atenuação de 24 dB, tamanho único.

##### Informações Adicionais

PROTETOR AUDITIVO DO TIPO PLUG: Protetor auricular tipo inserção pré- moldado/plug, confeccionado em silicone ou copolímero, no formato cônico com três flanges concêntricos, de diâmetro variável, contendo um orifício em seu interior, que torna o equipamento macio e facilmente adaptável ao canal auditivo. O protetor está disponível em tamanho único, antialérgico, laváveis, reutilizáveis, em cores variáveis, com cordão e caixa plástica.

Período (Meses)	
Quantidade	252
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	detran sede i
Diferença Mínima	
Valor Unitário Estimado	R\$ 2,16
Valor Total	R\$ 544,32

#### LOTE 3

##### Descrição do item 014

Código 328 - Protetor Solar, FPS 60, em creme, proteção contra os raios UVA, UVB, com ação repelente e hidratante.

##### Informações Adicionais

PROTETOR SOLAR FPS 60: Com repelente de insetos de longa duração e propriedades antioxidantes, em embalagens individuais, com conteúdo de 120 ml, em forma de loção, com ação hidratante, rápida absorção, textura leve, não comedogênico, sem corante, resistência a água e suor, não provoca manchas na pele ou nas roupas. Conter instruções de uso informa quanto a eventual existência de ingredientes que possam ser perigosos à pele e data de validade estampada na embalagem, o produto não deverá ter sido fabricado a mais de 3 (três) meses da data de entrega. O produto deverá atender as normas aplicáveis em vigor. Embalagem: deverá constar número do Registro do produto na ANVISA/MS; indicação de FPS (de acordo com o tipo pele).

	Período (Meses)	
	Quantidade	1200
	Unidade	frasco c/ 120 mililitro
	Participação	Exclusiva ME/EPP
	Local de Entrega	detran sede i
	Diferença Mínima	
	Valor Unitário Estimado	R\$ 22,17
	Valor Total	R\$ 26.604,00
<b>Regime de fornecimento de bens ou serviços:</b>	em parcela única	
<b>Prazo de entrega ou de Fornecimento:</b>	30 dias	
<b>Valor total da contratação:</b>	[valorTotalContratado]	

[xxxx]

<b>Obrigações da Contratada:</b>	
<b>1)</b>	Todos os encargos decorrentes da execução desta Nota de Empenho, tais como: obrigações civis, trabalhistas, fiscais, previdenciárias ou quaisquer outras, serão de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA;
<b>2)</b>	A CONTRATADA se obriga a cumprir os termos previstos na presente Nota de Empenho e a responder todas as consultas feitas pela CONTRATANTE no que se refere ao atendimento do objeto;
<b>3)</b>	A CONTRATADA deverá manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
<b>4)</b>	A CONTRATADA obriga-se a atender ao objeto desta Nota de Empenho de acordo com as especificações e critérios estabelecidos no <a href="#">TR - Termo de Referência</a> ;
<b>5)</b>	A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto em conformidade com o Item 3 desta Nota de Empenho;
<b>6)</b>	A CONTRATADA deverá cumprir com o prazo de entrega determinado nesta Nota de Empenho;
<b>7)</b>	A CONTRATADA submeter-se-á à fiscalização da DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO, através do setor competente, que acompanhará a entrega dos materiais e produtos, orientando, fiscalizando e intervindo ao seu exclusivo interesse, com a finalidade de garantir o exato cumprimento das condições pactuadas;
<b>8)</b>	As penalidades ou multas impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto da presente Nota de Empenho, serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA. Devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamentos de impostos, taxas e serviços auxiliares;
<b>9)</b>	Demais obrigações e responsabilidades previstas pela Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e demais legislações pertinentes contidas no <a href="#">TR - Termo de Referência</a> .

<b>Obrigações da Contratante:</b>
-----------------------------------

- 1) Exercer a fiscalização da execução do objeto, na forma prevista pela Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, através de nomeação de Gestor;
- 2) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no [TR - Termo de Referência](#);
- 3) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as cláusulas desta Nota de Empenho e os termos de sua proposta;
- 4) Comunicar à CONTRATADA, por escrito, as imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas, fixando prazo para a sua correção;
- 5) Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos nesta Nota de Empenho e no [TR - Termo de Referência](#);
- 6) Emitir decisão sobre as solicitações e reclamações relacionadas à execução do objeto, ressalvados requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do objeto;
- 7) Adotar providências necessárias para a apuração das infrações administrativas, quando se constatar irregularidade que configure dano à CONTRATANTE, além de remeter cópias dos documentos cabíveis ao Ministério Público competente, para a apuração dos ilícitos de sua competência;
- 8) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;
- 9) Demais obrigações e responsabilidades previstas pela Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e demais legislações pertinentes.

[TR - Termo de Referência](#)

**AUGUSTO MARTINS FERNANDES**

**Pregoeiro**

Versão do Doc. Padrão  
0.02

GOIANIA, aos 09 dias do mês de junho de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO MARTINS FERNANDES, Pregoeiro (a)**, em 09/06/2025, às 15:47, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.go.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador 75601134 e o código CRC 4F72CC95.

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS  
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA -  
GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.



Referência: Processo nº 202500005007209



SEI 75601134